
diário oficial Nº 35.113   65Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA CELIA D.DOS SANTOS FARIAS,3202461/1,ASSISTENTE SOCIAL, 
BRUNO CARDOSO DE FARIAS,596598/1,CHEFE DE NUCLEO REGIONAL, 
DULCILEA FERREIRA ABREU,3203093/1, ASSISTENTE SOCIAL, que se 
deslocara para os Municípios de São João de Pirabas e Salinópolis/PA no 
período de 13/09 a 16/09/2022 com objetivo de Enfrentamento ao sub 
Registro Civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F:0139002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1252/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1139596
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: 
KEITH TARSILA FURTADO, 55208826/1,ASS.ADMINISTRATIVO,MARIA CE-
LESTE MENENZES DE ALCANTARA,55208830/1,ASS.ADMINISTRATIVO, 
que se deslocara para o Município de ANANINDEUA/PA no dia 17/09/2022 
com objetivo de enfrentamento ao Sub Registro Civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F:0139002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1260/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1150707
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI,5946562/2,ASSESSOR
ESPECIAL I,PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSES-
SOR,INOCENCIO RENATO GASPAREIM, 5945555/1 SECRETÁRIO DE ESTA-
DO que se deslocaram para os Municípios de BARCARENA E IGARAPÉ-MI-
RI/PA no período de 07/09 a 09/09/2022 com objetivo de QUALIFICAÇÃO
SOCIAL E PROFISSIONAL,MARCOS FLÁVIO DO ROSARIO RIBEI-
RO,5938895/2,MOTORISTA, com objetivo de conduzir o veiculo com os 
servidores do Gabinete/SEASTER .Retroativo do dia 06/09/2022.
Classificação Orçamentária:
43.105. –11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1265/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1148432
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR
CITADO ABAIXO:
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA,COLABORADOR EVENTUAL,CPF 
169.159.502 - 60 que se deslocara para o Município de NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ/PA no período
de 20/09 a 23/09/2022 com objetivo de Apoio a Organismos de Controle 
Social.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F:0338002151 249.624 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 12 de
setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1267/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1140382

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ERONDINA SOUTO BATISTA,3222268/1,AG. ADMINISTRATIVO que se des-
locara para SÃO PAULO/SP no período de 20/09 a 23/09/2022 com objeti-
vo de Capacitação de Agente Público.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1266/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1141908
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS,3542761/1,ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, que se deslocara para o Município de XINGUARA/PA no pe-
ríodo de 19/09 a 22/09/2022 com objetivo de EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Classificação Orçamentária:
43101 – 08.244.1505.8397 F 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1261/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1148723
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ALBERT DE PAULA CORRÊA, 57234467,AG.ADMINISTRATIVO,LIGIA MA-
RIA LINO TEIXEIRA MACEDO, 5946026/1, COORDENADORA, CANDIDO DA 
COSTA LOBO NETO, 3219453/1,ECONOMISTA que se deslocara para RE-
CIFE/PE no período de 18/10 a 22/10/2022 com objetivo de Capacitação 
de Agente Públicos.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260,029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 851591

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1262/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora, Janice Ferreira dos San-
tos, matrícula n° 57197811/1, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula - 5945555/ 1

Protocolo: 851599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1268/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1157818
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JESUS ANTONIO DA COSTA, matricula 3210499/ 
1, para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, em substitui-
ção ao titular, ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, matrícula 
57210050/ 2, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 


